« Odi et projecit festivitates vestras, et non capiam odorem cœtum vestrorum. Quod si attuleritis [Vulg. obtuleritis] mihi holocaustomata et munera vestra, non accipiam, et vota pinguium vestrorum non respiciam. » *Amos*, v, 21, 22. LXX : « Odiō habui et repuli festivitates [al. solennitates] vestras, nec odorabor in conventionibus vestris. Et si obtuleritis mihi holocausta et sacrificia, non suscipiam, et salutare presentia vestra non respiciam. » Proprie hoc contra tribum Juda dicitur et eos qui ex Israel ad Dei ceremonias commigraverant, et nihilominus non recedebant de excelsis colabantque idola, et peccatorum magnitudines Dei, sacrificia pollebant. Nunquam enim reor quod de oblationibus vitulorum, quas offerebant in Dan et Bethel, dixerit : « Si obtuleritis mihi holocaustomata et munera vestra, non suscipiam. » Odit autem Deus et non solum odit, sed et projicit festivitates cœtum, qui fugiunt leonem et incurrit in ursum, et ingrediuntur domum, et a serpente mordentur, quia non celebrant festivitates Dei, sed festivitates suas, dicente Domino : « Odi et projecit festivitates vestras. » Et hujusmodi hominum conventum odoremque domum, quam putant Ecclesiam Dei, imitantur pa-

là qu'étaient réservés ces maux : ils nous frapperont aussi, si nous commettons les mêmes sacrilèges, et si nous pensons, en offrant à Dieu le produit de nos rapines, de nos parjures et de nos crimes, racheter nos péchés, lorsque nous lisons que Zachée restitua le quadruple de ce qu'il avait pris, et offrit la moitié de tout ses autres biens. *Luc*, xix. Il ne lui était pas, en effet, permis de faire des dons à Dieu avec des richesses mal acquises, avant d'avoir restitué aux possesseurs dépourillés, pour accomplir ensuite ce qui est écrit : « Honorez Dieu du fruit de vos justes travaux ; » *Prov.* iii, 9 ;... « Les richesses qui lui appartiennent sont la rançon de l'âme de l'homme. » *Prov.* xiii, 8. Dieu n'accepte pas l'offrande faite avec le salaire de la prostitution. *Deut.* xxiii. Au contraire, le juste peut dire : « Que ma prière s'élève comme l'encens en votre présence ; » *Psal.* cxi, 2 ; tandis que la prière fut imputée à péché au traître Judas, parce qu'il n'avait pas la bonne odeur et disait par ses œuvres : « Mes plaies se sont remplies de pourriture et de corruption à cause de ma folie. » *Psal.* xxxvii, 6.

Ce passage, nous le pouvons aussi appliquer aux hérétiques qui, en fuyant le lion, tombent dans la gueule de l'ours, et entrant dans la maison qu'ils croient être l'Eglise de Dieu et s'appuyant aux murs qu'ils ont faits eux-mêmes, sont mordus par le serpent ; l'obscurité et les ténèbres leur ôtent la lumière et le jour, au

et omnia eorum munera detestatur, et pinguisima vota non respicit. Quod quidem non solum illius temporis hominibus, sed et nobis accidit, si similia delinquamus, et de rapinis et perjuriis sceleribusque quesita, Deo nos putemus offerre, et nostra peccata redimere, cum legerimus Zachæum quiddam rapinat in quadruplum reddidisse, et de his que bene quesierat, mediam obtulisse substantiam. *Luc*, xix. Neque enim quod male quesitum erat in Dei donaria poterat offerre, nisi prius dominis suis redderet, et postea impletur quod scriptum est : « Honora Dominum de justis tuis laboribus ; » *Prov.* iii, 9 ; et : « Redemptio anime viri propriæ divitiæ ; » *Prov.* xiii, 8 ; de mercede enim meretricis Deus vota non suscipit. *Deut.* xxiii. E contrario justus dicere potest : « Dirigitur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo. » *Psal.* cxi, 2. Quæ oratio Jude proditoris versa est in peccatum : non enim habebat bonam odorem ; sed opere loquebatur : « Patruerunt, et corrupta sunt cicatrices meæ, a facie insipientia mea. » *Psal.* xxxvii, 6.

Quæ omnia et de hæreticis dicere possumus, qui dum fugiunt leonem, incurrit in ursum, et ingressi domum, quam putant Ecclesiam Dei, imitantur pa-

point que ces ténèbres deviennent palpables et que leurs premiers-nés y sont mis à mort. Dieu hait leurs sacrifices, il les rejette loin de lui, et toutes les fois qu'ils s'assemblent au nom du Seigneur, leur mauvaise odeur l'écoeure et il détourne sa face. Il est dit qu'il hait, qu'il rejette et qu'il est écoeuré par comparaison avec l'homme et pour que le sentiment de Dieu puisse être traduit en notre langage. C'est en vain qu'ils offrent des holocaustes, qu'ils paraissent jeûner, donner des aumônes, avoir les dehors de la chasteté — car ce sont-là les vrais holocaustes — Dieu ne les reçoit pas, il ne daigne pas regarder leurs hosties les plus grasses. Ce n'est pas la grandeur des sacrifices, ce sont les mérites et les intentions de ceux qui offrent qu'il apprécie. Aussi la veuve de l'Évangile, *Luc*, xxi, qui avait déposé deux minimes pièces de monnaie dans le tronc du temple, est-elle par le Sauveur préférée à tous ceux qui croyaient offrir de grasses hosties en donnant peu de beaucoup, tandis qu'elle offrait tout ce qu'elle avait. C'est plus clairement encore et avec plus de vérité que ces paroles s'appliquent aux Juifs après l'avènement du Seigneur, en ce que le temple et l'autel étant détruits, ils croient néanmoins offrir des hosties. Dieu hait et rejette leurs fêtes, et l'odeur de leurs réunions ne lui est pas agréable, quand ils s'assemblent pour crier : « Crucifiez, crucifiez un tel homme ! » *Joan.* xix, 6... « Que son sang retombe sur nous

et sur nos enfants. » *Matth.* xxvii, 25. C'est en vain qu'ils offrent des holocaustes dans les synagogues, des présents dans les conciliabules de Satan et les hosties les plus grasses pour l'acquiescement de leurs vœux ; le Seigneur ne les regarde pas, comme il ne regarda pas les présents de Cain. *Genès.* iv. Certes, leur adoration d'un seul Dieu est bonne et ils offrent correctement ; si Dieu ne les regarde pas, c'est qu'ils ne divisent pas leur louange entre le Père et le Fils et le Saint-Esprit. Au contraire, nos présents, les présents de l'Eglise, les prémices que nous offrons, Dieu les regarde favorablement, comme autrefois il regarda les sacrifices d'Abel.

« Otez-moi le bruit tumultueux de vos cantiques ; je n'écouterai point les airs que vous chantez sur la lyre. » *Amos*, v, 23. Les Septante : « Portez loin de moi le bruit de vos chants, je n'écouterai pas les psalmodies de vos instruments de musique. » Aux beaux cantiques des Lévités, dans lesquels ils louaient Dieu, la prophétie donne les noms de tumulte et de bruit confus, parce que la louange perd sa beauté dans la bouche du pécheur, et qu'ils avaient coutume d'offrir ces mêmes chants aux idoles, *Eccli.* xv. La prière des Juifs et les Psaumes qu'ils chantent dans les synagogues, et les louanges élégamment arrangées des hérétiques ne sont que tumulte pour le Seigneur, des grognements de porcureaux, en quelque sorte, et

rietibus, quos ipsi fecerunt. et a serpente mordentur, quorum lucem et diem tenebra eripiunt et caligo, ita ut palpabiles tenebræ sint, et interficiantur primitiva eorum. Horum Deus odit sacrificia, et a se projicit, et quotiescumque sub nomine Domini fuerint congregati, detestatur fetorem eorum, et claudidit nares suas. Odisse autem, et projicere, et non odorari, humana loquitur similitudine, ut nos affectum Dei, nostris sermonibus cognoscamus. Et si obtulerint holocausta, aut videantur jejunare, dare elemosynas, pudicitiam polliceri, quia holocausta sunt vera, non ea suscepit Dominus, nec dignatur aspicere pinguisimas hostias eorum. Non enim sacrificiorum magnitudinem, sed offerentium merita causasque diducit. Unde et vidua, que in Evangelio *Luc*, xxi in cobonam duo minuta miserat, omnibus a Salvatore prelectur, qui vota pinguisima et hostias medullatas se offerre credebant, de multo dantes parum ; cum illa totum quod habuit, obtulisset. Manifestus et verus hæc post adventum Domini dicuntur populo Judæorum, qui destructo templo et altari, hostias offerre se credunt : quorum Deus odit et projicit festivitates, et non capit odorem cœtas eorum, quando congregati dicunt : « Crucifige, cru-

ciſige talem ; » *Joan.* xix, 6 ; et : « Sanguis ejus super filios nostros. » *Matth.* xxvii, 25. Et si obtulerint holocausta in synagoga, et munera in conciliis Satanae, et vota pinguisima, non ea respicit Dominus, sicut non respexit munera Cain. *Gen.* iv. Qui bene quidem unum Deum colunt, et recte offerunt ; sed in eo non respiciuntur, quia non dividunt in Patrem, et Filium et Spiritum sanctum confessionem. Nostra autem munera, id est, Ecclesie, que offerimus de primitiis nostris, respicit Deus, sicut respexit quondam sacrificia Abel.

« Aufer à me tumultum carminum tuorum, et cantica lyrae tuae non audiam. » *Amos*, v, 23. LXX : « Transfer à me sonitum carminum tuorum, et psalimum organorum tuorum non audiam. » Pulchra cantica Levitarum, quibus laudabant Deum, tumultum vocat, sonitumque confusum ; quia non est psalmodia laudatio in ore peccatoris, et hæc eadem idolis offerre quoque consueverunt. *Eccli.* xv. Judæorum quoque oratio et Psalmi, quos in synagogis canunt, et hæreticorum composita laudatio tumultus est Domino, et ut ita dicam, grunatas suis, et Amor asinorum, quorum magis cantibus Israelis opera comparantur. Psalmum autem et carmina, lyram et

des clameurs d'âmes. C'est surtout aux braiements de l'âne que sont comparées les œuvres d'Israël. Quant aux psaumes et aux cantiques, à la lyre et aux harpes, il faut enlendre par là, ou, selon la lettre, les cérémonies du peuple israélite qu'il pratiquait autrefois en image de choses à venir, ou, selon l'esprit, nos louanges à Dieu, que le Seigneur écoute si elles sont accompagnées de bonnes œuvres, et les cantiques des hérétiques et des impies, auxquels il ferme ses oreilles, et qu'il refuse d'écouter, parce que les mauvaises œuvres les rendent vains.

« Mon jugement se répandra sur vous comme une eau qui déborde, et ma justice comme un torrent impétueux. » *Amos* 3, 24. Les Septante : « Votre jugement roulera comme une eau qui déborde, et votre justice comme un torrent infranchissable. » Comme lorsque l'eau trouve une pente et s'écoule, la place qu'elle couvrait auparavant se trouve à nu et découverte aux yeux de tous, ainsi le jugement de Dieu, la justice selon laquelle il jugea autrefois son peuple, apparaîtra à tous et roulera comme un torrent impétueux, qui entraîne avec lui tout ce qu'il rencontre et ne souffre pas qu'aucun obstacle lui résiste. D'après les Septante, c'est le jugement des impies qui roule comme l'eau, parce qu'il ne se fixe pas sur une base unique et qu'il est emporté au vent de toute doctrine, désapprouvant le lendemain ce qu'il approuvait la veille, et ne faisant bientôt aucun cas de ce qu'il avait loué d'abord. Leur justice est comparée,

organa, vel juxta litteram accipie in populo Israel, que olim bebant in imagine futurorum, vel juxta spiritum in nobis et in haereticis, qui si bonis operibus dirigamus, eundem ad Dominum : si malis, concludit aures suas, impiorum cantica non dignatur audire.

« Et revelabitur quasi aqua judicium, et justitia quasi torrens fortis. » *Amos* v, 24. LXX : « Et volvetur sicut aqua judicium, et justitia sicut torrens invius. » Sicut aqua si labatur in prona, quod prius texerat, nudat, et patere facit omnium oculis : sic judicium Dei atque justitia, quae de suo quondam populo judicavit, patebit omnibus, et feretur instar torrens fortissimi. Quidquid arripuerit, secum trahit, et sibi consistere non patitur. Juxta Septuaginta autem volvetur quasi aqua judicium pessimorum ; quia non stat in una sententia ; sed circumfertur omni vento laudat, quod probeverat improbandum, et quod prius laudaverat, putans esse nihil. Justificationes eorum non fluminibus et purissimis fontibus, sed turbidis conossique torrentibus comparantur, qui suas aquas non habent ; sed de saxis rupibusque et vepribus

non pas à un fleuve et à un courant limpide, mais à un torrent bourbeux et trouble qui a, non pas des eaux à lui, mais des eaux ramassées du milieu des rochers, des pierres et des buissons. Quiconque voudra traverser ce torrent sera aussitôt entraîné, renversé les pieds en l'air, et il ne pourra dire : « Dieu a affermi mes pieds sur la pierre. » *Psaln* xxxix, 3, parce qu'il roulera avec le sable qui n'a pas de fondement, et, se sentant périliciter, il s'écriera : « Un torrent est passé sur mon âme. » *Psaln* cxxiii, 5, d'après les Hébreux. Au contraire, au sujet des justes, dont le jugement ne roule pas comme l'eau et la justice n'est pas emportée comme un torrent infranchissable, nous lisons : « Les pensées des justes sont pleines de justice. » *Prov* xii, 3.

« Maison d'Israël, m'avez-vous offert des hosties et des sacrifices dans le désert pendant quarante ans ? Vous y avez porté le tabernacle de votre Moloch, l'image de vos idoles et l'étoile de votre Dieu, qui n'étaient que les ouvrages de vos mains. C'est pourquoi je vous ferai transporter au-delà de Damas, dit le Seigneur, qui a pour nom le Dieu des armées. » *Amos* v, 25 et seqq. Les Septante : « Maison d'Israël, m'avez-vous offert des hosties et des victimes dans le désert pendant quarante ans ? Vous y avez pris le tabernacle de Melchom, et l'étoile de votre dieu Bèphan, les figures des dieux que vous vous êtes faits. C'est pourquoi je vous ferai transporter au-delà de Damas, dit le Seigneur, qui a pour nom le Dieu tout-pissant. »

collectas. Quas qui transire voluerit, statim reperiet in preceps, et subversis pedibus, dicere non poterit : « Statuit supra petram pedes meos ; » *Psaln* xxxix, 3 ; calcet enim super arenas, quae non habent fundamentum, et cum periclitatus fuerit, loquetur juxta Hebraeos : « Torrens transivit super animam meam. » *Psaln* cxxiii, 5. E contrario de justis legitur, quorum non volvetur sicut aqua judicium, et justitia non fertur quasi torrens invius : « Cogitationes justorum judicia. » *Prov* xii, 5.

« Numquid hostias et sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, domus Israel ? Et portastis tabernaculum Moloch vestro, et imaginem idolorum vestrorum, sidus dei vestri, qui fecistis vobis. Et migrare vos faciam trans Damascus, dixit [Vulg. dicit] Dominus : Deus exercituum nomen ejus. » *Amos* v, 25 et seqq. LXX : « Numquid hostias et victimas obtulistis mihi in eremo quadraginta annis, domus Israel ? et assumpsistis tabernaculum Melchom, et sidus Dei vestri Repham, figuras eorum quas fecistis vobis. Et transferam vos trans Damascus, dicit Dominus : Deus omnipotens nomen ejus. »

Ce passage nous apprend que toutes les hosties et les sacrifices qu'Israël offrit dans le désert, il ne les offrit pas à Dieu, mais à Moloch, dont ils se firent les sujets et dont ils portèrent les tabernacles, et qu'ils adorèrent l'image de leurs idoles et des statues ouvrages de leurs mains. Quelle était cette image ou idole ? Le texte nous le dit aussitôt : « L'étoile de votre Dieu, » en hébreu *cnocaa*, c'est-à-dire de Lucifer, que les Sarrasins adorent encore de nos jours. Voilà pourquoi le Seigneur les fit transporter au-delà de Damas, en Assyrie et en Chaldée. Et la prophétie nous montre la toute-puissance du Seigneur, en l'appelant le Dieu des armées. Nous nous demandons comment ils offrirent dans le désert des hosties et des sacrifices, non pas à Dieu, mais à leur roi qu'ils appellent Lucifer ? Du jour où ils transformèrent l'or en tête de bouc et dirent : « Israël, ce sont là vos dieux qui vous ont tiré de la terre d'Égypte. » *Exod* xxxii, 4, il est avéré que tout ce qu'ils firent, ils le firent en vue des idoles, et non pas en vue de Dieu. Sans doute, l'histoire nous dit que, plus tard, ils offrirent des sacrifices à Dieu ; mais ce fut contre leur gré, par crainte des châtements et en voyant la mort de ceux dont les idoles avaient causé la ruine. Or, le Seigneur a égard, non pas à ce qui est offert, mais à la volonté de ceux qui offrent. Pour eux, toutes

les fois que l'occasion s'en présente, ils retournent de cœur en Égypte, regrettant l'ail, les oignons, les melons et les viandes de ce pays, et dédaignant la manne qui leur était envoyée du ciel. *Num* xi. C'est bien ainsi que nous devons entendre ce passage, et c'est là l'interprétation qu'Étienne, premier martyr de l'Évangile et si digne de son nom, en a donnée dans l'histoire des Apôtres : « Ils firent ensuite un veau et sacrificèrent à l'idole, mettant leur joie dans cet ouvrage de leurs mains. Alors Dieu se détourna d'eux et les abandonna, de telle sorte qu'ils adorèrent l'armée du ciel, comme il est écrit au livre des Prophètes : Maison d'Israël, m'avez-vous offert des sacrifices et des hosties dans le désert pendant quarante ans ? Au contraire, vous avez porté le tabernacle de Moloch, et l'astre de votre dieu Remphan, qui sont des figures que vous avez faites pour les adorer. C'est pourquoi je vous transporterai au-delà de Babylone. » *Act* vii, 41 et seqq. Et qu'on n'accuse pas d'erreur le premier martyr pour avoir dit : « Au-delà de Babylone, » quand la prophétie porte : « Au-delà de Damas. » Il a plutôt rendu le sens que rapporté le mot même : ils furent conduits au-delà de Damas, à Babylone et au-delà de Babylone. Le mot du texte hébreu *melchomem*, que saint Luc a rendu par Moloch, Aquila et les Septante l'ont traduit par

Ex hoc loco discimus, omnes hostias et sacrificia que in deserto obtulit Israel, non Deo obtulisse, sed Moloch regi suo, cuius portaverunt tabernacula, et imaginem idolorum suorum statuarumque venerati sunt. Et que sit ipsa imago vel idolum, sequenti sermone demonstrat : « Sidus dei vestri, » quod Hebraice dicitur *cnocaa*, id est, « Luciferi, » quem Sarraceni hucusque venerantur. Quam ob causam migrare eos fecit Dominus trans Damascus, id est, in Assyrios atque Chaldaeos : cuius omnipotentia ex eo quod Dominus Deus exercituum est, demonstratur. Quoniam quomodo hostias et sacrificium non Deo obtulerunt in deserto, sed regi suo, quem Luciferum nuncupant ? Ex eo tempore quo aurum in caput vituli transformaverunt, dicens : « Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Egypti, » *Exod* xxxii, 4, omnia quae fecerunt, non Deo, sed idolis fecisse monstrantur. Et quod postea quendam Dominus ego legitimus obtulisse, non voluntate, sed penarum fecerunt metu, et eorum interfectione, qui propter idola commiserunt : Dominus autem non ea quae offeruntur, sed voluntatem respicit offerentium. Denique

(a) Totum hunc locum curiose ac religiose restitimus adjuvanti multis perantiquis exemplaribus manuscriptorum, quia in antiquis editionibus multa invenimus omisa, multa falso posita. Conferat utraque qui voluerit, et statim percipiet in editione LXX interceptum lectum fuisse *Melchom* et *Rephan*, vel *Rephan*, non *Moloch* et *Rephan*, juxta falsam editionem Erasmi et Mariani Marti. — Quae vero supersunt exemplaria *τῶν LXX Moloch* ; Aquila aut *Μελχὶθ*, aut *Μελχὶθ*, legunt : fortasse adeo verius Septuaginta Victorius hic non nominat. Clateriensis. Latine praefert *Moloch* et *Rephan*.

Melchom, Symmachus et Théodotion par « de votre roi. » A l'endroit des Septante où nous lisons Rephan, Aquila et Symmachus ont transcrit le mot hébreu lui-même cuxox, que Théodotion a traduit par obscérité. Enfin, comme traduction de socorum, nous trouvons dans Aquila, « les tabernacles; » dans Symmachus et dans les Septante « le tabernacle, » et dans Théodotion, « la vision. » Une remarque qui s'applique à toutes les Ecritures saintes, c'est que les Apôtres et leurs disciples, quand ils citent des exemples de l'ancien Testament, s'attachent au sens et non pas aux mots, et se préoccupent peu de suivre pas à pas le texte, pourvu qu'ils ne s'éloignent pas de la pensée. Au reste, tout ce qui est dit ici selon la lettre contre le peuple juif, il le faut appliquer à ceux qui, à l'ombre du nom de Jésus-Christ, adorent les idoles, et, se faisant un corps de doctrines perverses, portent le tabernacle de leur roi le diable, et l'image des idoles et des simulacres de leur invention. Ils ne se contentent pas d'adorer une idole : c'est plusieurs dieux qu'ils adorent et l'étoile de leur dieu, selon la diversité de leurs doctrines. Leur Dieu, alors qu'il est un ange de Satan, se transfigure en ange de lumière, II *Corinth.* xi, tombe du ciel comme la foudre, *Luc. x*, et Antéchrist porte le masque du Christ. Le texte ajoute à bon droit : « Que vous vous êtes faites. » Ils n'ont pas reçu de Dieu ces idoles, ils les ont tirées de leurs propres pensées. C'est pour cela que le Seigneur les fera

*Molyda* : Symmachus et Theodotio, « regis vestri. » Pro eo quoque quod in Septuaginta legitur « Replan, » Aquila et Symmachus ipsum Hebraicum transferentes posuerunt cuxox, Theodotio ἀπαρτοσιν, id est, « obscuritatem. » Rursum pro socorum Aquila ταβηρακίς, id est, « tabernacula; » Symmachus et Septuaginta, « tabernaculum; » Theodotio transtulit, « visionem. » Et hoc in omnibus Scripturis sanctis observandum est, apostolos et apostolicos viros in ponendis testimoniis de Veteri Testamento non verba considerans, sed sensum : nec eadem sermonum calcare vestigia, dummodo a sententiis non recedant. Quidquid autem juxta litteram dicitur contra populum Judaeorum, hoc eodem refer ad eos qui sub nomine Christi venerantur idola, et prava sibi dogmata contingentes, portant tabernaculum regis sui diaboli, et inaginem statuarum et idolorum suorum. Non enim unum colunt idolum; sed pro varietate doctrinae diversos adorant deos, et sidus dei sui. Qui cum sit angelus Satanae transfiguratur in angelum lucis, II *Cor. xi*, et cadit de caelo quasi fulgur, *Luc. x*, et imitatur Christum Antichristus. Pulchreque intulit, « qua fecistis vobis. » Non enim ea a Deo acceperunt, sed de pro-

émigrer au-delà de Damas, afin qu'ils ne boivent point le sang du Seigneur et que, passant dans la servitude de Babylone, ils entendent cette parole du Prophète : « La coupe d'or de Babylone enivre toutes les nations. » *Jérém.* li, 7. Damas, en effet, je l'ai dit souvent, signifie « qui boit le sang, » ou « sang du cilice, » en sorte que la pénitence nous provoque à boire le sang du Seigneur.

« Malheur à vous qui vivez en Sion dans l'abondance de toutes choses et qui mettez votre confiance en la montagne de Samarie, grands qui êtes les chefs des peuples, et qui entrez avec une pompe fastueuse dans les assemblées d'Israël ! » *Amos. vi*, 1. Les Septante : « Malheur à ceux qui méprisent Sion et qui mettent leur confiance dans la montagne de Samarie ! Ils ont vendangé les prémices des nations, et ils sont entrés pour eux-mêmes. » C'est à Sion, nous l'avons dit, et à la montagne de Samarie, aux deux tribus qui portaient le nom de Juda, et aux dix qui portaient celui d'Israël, que s'adresse le discours du Prophète; notamment à ceux qui, chez l'un et l'autre peuple, sont les grands et les princes et se plongent dans les délices, à l'exemple de ce riche couvert de pourpre et tout entier à la joie des festins, dont l'orgueil était si monstrueux qu'il s'indignait de voir devant sa porte Lazare tout couvert d'ulcères et ne voulait même pas lui donner les restes de sa table qu'on jetait aux chiens. *Luc. xvi*. Voilà ces chefs des peuples qui mettent leur espérance en

primitias fixerant. Unde migrare eos faciet Dominus trans Damascum, ut non bibant sanguinem Domini; sed transeant in Babylonem, et audiant per prophetam : « Calix aureus Babylon, inebrians omnes gentes. » *Jerem. li*, 7. Damascus enim, ut cetero diximus, interpretatur « sanguinem bibens, » sive « sanguis cilicii, » ut per penitentiam ad bibendum Domini sanguinem provocetur.

« Va qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariae, optimates, capita populorum, ingredientiens pompaticae domum Israel ! » *Amos. vi*, 1. LXX : « Ve qui despiciunt Sion, et confidunt in monte Samariae vindamiarunt primitias gentium, et ingressi sunt sibi. » Ad Sion, ut supra diximus, et ad montem Samariae, id est, ad duas tribus, quae appellabantur Juda, et ad decem, quae Israelis nomine vocabantur, propheta sermo confertur, maxime ad eos, qui in utroque populo optimates sunt et principes, et vacant deliciis in exemplum illius divitis purpurati, qui lababatur in convivio, et in tantam erigebatur superbia, ut Lazarum ante ostium suum plenum ulceribus indignaretur aspicere, et ne hoc quidem et tribueret, quod pariterum esset ex mensa. *Luc. xvi*. Isti sunt

leurs richesses, qui sont opulents dans Sion et mettent leur confiance dans la montagne de Samarie, et qui entrent avec pompe dans les assemblées d'Israël, en sorte que leur extérieur montre l'enflure de leur esprit et qu'ils paraissent semblables à l'appareil des triomphes. D'après les lois de l'allégorique et la version des Septante, on rapporte Sion à l'Eglise, dont nous lisons dans l'écriture : « Qui m'élève des portes de la mort, afin que j'annonce toutes vos louanges dans les portes des filles de Sion. » *Psal.* ix, 15. Montagne de Samarie s'entend des hérétiques, qui méprisent l'Eglise de Dieu, à cause de l'orgueil avec lequel ils se vantent d'avoir la garde des commandements de Dieu; or, Dieu a choisi ce qu'il y a de plus faible pour confondre

la force et la folie du monde, pour perdre la sagesse des sages et réprouver l'intelligence des prudents. I *Corinth.* i. Voilà ceux qui ont vendangé les prémices des nations, en se couvrant du nom de chrétiens pour faire entrer leurs dupes dans leurs pressoirs, où l'on ne foule pas le raisin, mais où on le perd; où c'est du venin, et non pas du moût, qu'on exprime. « Et ils sont entrés pour eux. » L'expression « pour eux » est fort juste : c'est bien pour eux, et non pour Dieu, qu'ils sont entrés. Eu regard à Dieu, ils sont sortis plutôt, puisqu'ils s'éloignent de l'Eglise. Les mots « maisons d'Israël, » que les Hébreux mettent à la fin de ce verset, se rattachent, d'après les Septante, au commencement du verset qui suit.

## LIVRE III.

C'est sans égard à l'ordre chronologique que j'ai commencé et qu'avec l'aide de Jésus-Christ, je menerai à sa fin l'œuvre des douze Prophètes. Je ne les ai pas commentés du premier jusqu'au dernier dans l'ordre où on les lit, mais comme j'ai pu et à mesure que j'en ai été prié. J'ai d'abord dédié Nahum, Michée, Sophonie et Aggée à nos bien chères sœurs Paule et sa fille

Eustochium; j'ai ensuite envoyé deux livres sur Habacuc à Chromatius, évêque d'Aquilée; puis, après un long silence, j'ai expliqué, sur votre ordre — il s'adresse à Pammachius — Abdias et Jonas; cette année, qui a donné à nos fastes le nom du sixième consulat d'Arcadius Auguste et d'Anitius Probus, j'ai interprété Zacharie pour Exupère, pontife de l'Eglise de Toulouse, et Ma-

capita populorum, qui confidunt in divitiis, et opulenti sunt in Sion, et habent fiduciam in monte Samariae, et ingrediuntur pompaticae domum Israel, ut timorem animi corpus ostendat, et pomparum ferulis similes esse videantur. Juxta leges autem tropologiae et Septuaginta interpretes, Sion refertur ad Ecclesiam, de qua scriptum legitur : « Qui exaltat ne de porta mortis, ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiae Sion. » *Psal.* ix, 15. Mons vero Samariae, propter superbia et jactantiam custodiae mandatorum Dei, intelligitur super hereticis, qui despiciunt Ecclesiam; quia infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia et stulta, ut perdat sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobel. I *Cor. i*. Isti vindemiarunt primitias gentium, ut sub nomine Christiano introducerent eos in torcularia sua, ubi non calcatur uva, sed perditur; ubi non mustum exprimitur, sed venenum. « Et ingressi sunt sibi. » Pulchre dixit, « sibi : » non enim ingressi sunt Deo, sed sibi ingressi sunt. Alioquin Deo magis egressi sunt, dum recedunt de Ecclesia.

Quodque sequitur, « Domus Israel, » juxta Septuaginta, in principio capituli sequentis legendum est; juxta Hebraeos, in fine hujus, quod exposuimus.

### LIBER TERTIUS.

Præpostero ordine atque confuso duodecim prophetarum opus et cœpiimus et, Christo adjuvante, complebimus. Non enim a primo usque ad novissimum, juxta ordinem quo leguntur, sed ut volumus, et ut rogati sumus, ita eos disseruimus. Nahum, Michæam, Sophoniam, et Aggaum, primo ἐλοπονήταξ; Paule ejusque filie Eustochio προσηρόνερα; secundo in Habacuc duos libros Chromatio Aquileensi episcopo delegavi; tertio post longi temporis silentium, Abdiam et Jonam tibi (Pammachio) imperanti edisserui; presentis anno, qui sexti consulatus Arcadii Augusti (2), et Anitii Probi fastis nomen impo-  
ruit, Exuperio Tolosane Ecclesie pontifici Zachariam, et ejusdem urbis Mivervio et Alexandro mona-